[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2012                                       № 42/334
ст-ца Павловская

О проведении публичных слушаний по проекту решения
 «О ходе выполнения основных показателей индикативного

плана социально-экономического развития муниципального

образования Павловский район на 2011 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О проведении публичных слушаний в муниципальном образовании Павловский район», утвержденным решением Совета муниципального образования Павловский район от 22 июня 2006 года №  26/242 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании Павловский район», Совет муниципального образования Павловский район р е ш и л:

1. Провести публичные слушания по проекту решения «О ходе выполнения основных показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Павловский район на 2011 год» (приложение №  1) 13 ноября 2012 года.
2. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний (приложение №  2).

3. Возложить на организационный комитет по проведению публичных слушаний обязанности рабочей группы по учёту предложений граждан по проекту решения «О ходе выполнения основных показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Павловский район на 2011 год».

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической и инвестиционной политики, развития малого и среднего бизнеса (Толстопятова).

5. Решение  вступает в силу со дня обнародования.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Павловский район                                                                                     Н.И. Дерека
Решение принято на заседании Совета муниципального образования Павловский район 25.10.2012 года.

Председатель Совета муниципального

образования Павловский район

     М.М. Нурудинов

Приложение №  1
к решению Совета муниципального

образования Павловский район

от 25.10.2012 № 42/334
[image: image2.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

от ____________                                       № ______
ст-ца Павловская

О ходе выполнения основных показателей индикативного плана
социально-экономического развития муниципального образования

Павловский район на 2011 год
Заслушав информацию «О ходе выполнения основных показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Павловский район на 2011 год» Совет муниципального образования Павловский район р е ш и л:

1. Информацию «О ходе выполнения основных показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Павловский район на 2011 год» принять к сведению (прилагается)
2.  Рекомендовать администрации муниципального образования Павловский район обеспечить:
совершенствование методов планирования показателей, включаемых в индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Павловский район;
постоянный мониторинг и своевременную организацию необходимых действий, направленных на динамичное развитие экономики и социальной сферы муниципального образования Павловский район.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической и инвестиционной политики, развития малого и среднего бизнеса (Толстопятова)
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Павловский район                                                                                     Н.И. Дерека

Приложение

к решению Совета муниципального образования Павловский район

от 25.10.2012 № 42/334
Выполнение основных показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального

образования Павловский район на 2011 год

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет     2010 г.
	Прогноз 2011 г.
	Отчет   2011 г.
	Отклонение
отчета 2011 года от прогноза
2011 года                           (стр.5 - стр.4)
	Исполнение прогноза на 2011 год, в %                   (стр.5/стр.4)

	Промышленная деятельность
(объем отгруженной продукции)
	млн. руб.
	1619,13
	2168,30
	1981,33
	-186,97
	91,4

	     в том числе:

	Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.
	0,14
	0,22
	0,72
	0,50
	326,4

	Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	1367,15
	1986,60
	1686,27
	-300,33
	84,9

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. руб.
	251,80
	181,50
	294,34
	112,84
	162,2

	Объем продукции сельского хозяйства всех
сельхозпроизводителей
	млн. руб.
	7200,30
	7582,10
	9294,40
	1712,30
	122,6

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	3086,98
	2848,20
	3535,40
	687,20
	124,1

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	113,71
	114,10
	143,73
	29,63
	126,0

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	913,60
	1014,30
	1034,80
	20,50
	102,0

	Объем услуг транспорта
	млн. руб.
	333,28
	394,16
	573,23
	179,07
	145,4

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	1979,40
	2935,10
	1733,20
	-1201,90
	59,1

	Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"
	млн. руб.
	635,20
	480,00
	1046,30
	566,30
	218,0

	Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения
	%
	1,50
	1,40
	1,20
	-0,20
	85,7

	Сальдированный финансовый результат
	млн. руб.
	185,80
	304,30
	-281,20
	-585,50
	-92,4

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн. руб.
	695,70
	387,90
	670,10
	282,20
	172,8

	Убыток по всем видам деятельности
	млн. руб.
	509,90
	83,70
	485,10
	401,40
	579,6

	Фонд заработной платы
	млн. руб.
	2439,50
	2660,50
	2761,00
	100,50
	103,8

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	12256,40
	13668,80
	14184,60
	515,80
	103,8

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Павловский район                                                                                                                                                           Н.И. Дерека

 Пояснительная записка

 к выполнению основных показателей индикативного плана
социально-экономического развития муниципального

образования Павловский район на 2011 год
В соответствии с Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года         № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края» разрабатываются прогноз на долгосрочную и среднесрочную перспективы, индикативный план социально-экономического развития муниципального образования в соответствии с действующим законодательством.
Анализ выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Павловский район на 2011 год показал, что по 9 показателям работы основных хозяйственных отраслей района прогнозы оправдались, по 3 показателям отчетные данные ниже прогнозируемых.
Так, по отрасли «Промышленность» произошло снижение объемов отгруженной продукции (по кругу крупных и средних предприятий) на 8,6%.

В том числе, в 2011 году произошло увеличение добычи полезных ископаемых в 5,1 раза в сравнении с 2010 годом за счет наращивания объемов выполненных работ. По данному показателю показана выручка ОАО «Павловское ДРСУ» от вида деятельности «Разработка гравийных и песчаных карьеров (дробление природного камня)». Выполнение индикативного плана составляет 326,4%.

В 2011 году объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг по крупным и средним предприятиям в обрабатывающем производстве составил 1686,3 млн. рублей, что на 23,3% больше уровня 2010 года. Однако выполнение индикативного плана составляет 84,9%. Основной причиной недовыполнения индикативного плана является банкротство ООО «Виктория». Сложная ситуация в финансово-хозяйственной деятельности пеллетного завода стала причиной существенного сокращения объемов обработки древесины и изделий из дерева. В 2011 году объем производства продукции составил 2,8 млн. рублей, что на 16,7 млн. рублей чем в 2010 году.

Объем производства мяса и мясопродуктов в целом по району в 2011 году составил 140,3 млн. рублей, что в 9,8 раз больше чем в 2010 году. Столь значительный рост достигнут за счет выхода на проектную мощность ОАО «Мясокомбинат «Павловский» после полной реконструкции.
Выпуск консервированной продукции осуществляет ООО «Техада». В 2011 году предприятием проведена модернизация производственного процесса, построена новая линия. Объем производства предприятия составил 542,4 млн. рублей, темп роста к 2010 году 162,3%, в целом по району 553,1 млн. рублей, с темпом роста 110,9% к 2010 году.
Производством готовых кормов для животных в районе занимается ЗАО Комбикормовый завод «Павловский», которым в 2011 году произведено готовых кормов на сумму 14,0 млн. рублей.
Производство электроэнергии, газа и воды по полному кругу предприятий в 2011 году составило 294,3 млн. рублей, с темпом роста 116,8% к 2010 году.

По итогам деятельности за 2011 год объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг всех сельхозпроизводителей составил 9294,4 млн. рублей, что составило 129,1% к 2010 году. Выполнение индикативного плана составляет 122,6%.

В растениеводстве, удельный вес которого в общем объеме производства в 2011 году составил более 60%, получено продукции всеми категориями хозяйств 6504,5 млн. рублей, с темпом роста 125,9% к 2010 году.

Рост показателей при выращивании всех основных культур растениеводства в районе – это результат внедрения интенсивных технологий выращивания зерновых и пропашных культур, почвозащитных и энергосберегающих технологий минимальной обработки почвы и благоприятных погодных условий до июля месяца.

         В животноводстве произведено продукции всеми категориями хозяйств на сумму 2789,9 млн. рублей, что на 5,3% выше уровня 2010 года, прирост составил 333,4 млн. рублей.

В отрасли животноводство в 2011 году  поголовье крупного рогатого скота  составило 25687 голов, что выше на 14,6% или 3,2 тыс. голов к уровню 2010 года, в том числе  поголовье коров составило 9779 голов или 114,1%, с приростом  на 1212 голов к поголовью 2010 года.

Поголовье свиней на конец 2011 года во всех категориях хозяйств составило 23082 голов, что выше уровня 2010 года на 406 голов или на 1,8%. В крупных хозяйствах прирост поголовья составил 2564 голов, в КФХ поголовье уменьшилось на 1136 голов, у ЛПХ – снижение на 1022 головы.

По итогам деятельности за 2011 год рост оборота розничной торговли составил 114,5% к 2010 году. Выполнение индикативного плана по розничной торговле составляет 124,1%. Данный показатель достигнут за счет расширения сети торговых объектов. В 2011 году введено в эксплуатацию 17 объектов розничной торговли, общей площадью 3700 кв.м., объем инвестиций составил 78 млн. рублей.  Наиболее крупные из них: база строительных материалов (Баранник А.А.), магазин «Дели» (Агошков М.В.), свадебный салон «Ева» (Ермак Г.М.), торговый центр «Городок» (Шлома И.В).
Выполнение индикативного плана по общественному питанию составило 126%. Оборот общественного питания в 2011 году составил 143,7 млн. рублей, темп роста к 2010 году 129,9%.

Основными крупными предприятиями, оказывающими услуги общественного питания, являются ООО «Атаманское», предприятие им. И.И. Гармаша ЗАО фирмы «Агрокомплекс», ЗАО «Колос», ОПХ им. Калинина; малыми - ООО «Ермак» - кафе «Неаполь», ООО «Подворье» - ресторан «Времена»,  ООО «Дары природы Павловского РайПО», ООО «Брандмейстер», ООО «Престиж».

Выполнение индикативного плана по платным услугам составило 102%, рост объема платных услуг в 2011 году составил 113,3 % к 2010 году.

Основными предприятиями, оказывающими платные услуги населению являются МБУЗ ЦРБ, МУЗ «Павловская стоматологическая поликлиника», редакция газеты «Единство», ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», ООО «Тепловые сети», местное отделение ДОСААФ, Павловский почтамт, ГБУ  «Управление ветеринарии» Павловского района.

Увеличили объемы платных услуг к уровню 2010 года: МУЗ «Павловская стоматологическая поликлиника» на 7%, ГБУ «Управление ветеринарии» Павловского района на 2%, местное отделение ДОСААФ на 6%, МУП ЖКХ на 12%.

Выполнение индикативного плана по отрасли транспорт составляет 145,4%, рост объема услуг транспорта в 2011 году составил 172% к 2010 году. Общий оборот транспортных организаций составил 573,2 млн. рублей. Увеличение услуг железнодорожного транспорта, которые осуществляет ОАО «Мир СК ПЖТ», предоставляя услуги по подаче и уборке вагонов с мест погрузки и выгрузки, а также ремонт и содержание подъездных путей, достигнут за счет увеличения заключенных договоров на оказание услуг.
Выполнение индикативного плана в части привлечения инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 2011 году составило 59,1%. ООО «Кубанский Бекон» планировал в 2011 году завершить строительство части основных объектов на строительстве мясомолочного комплекса и освоить инвестиции в объеме 1200 млн. рублей, но данные работы удалось завершить еще в 2010 году. Факт освоения инвестиций в 2011 году составил 440 млн. рублей, что на 60 % ниже уровня 2010 года.

Выполнение индикативного плана по отрасли строительство составляет 218%. В 2011 году объем работ, выполненных по виду деятельности строительство, составил 1046,3 млн. рублей, темп роста к 2010 году 164,7%. Значительное перевыполнение прогнозируемых показателей произошло за счет реконструкции ОАО «Дорожно-строительная компания «Автобан» (ген. подрядчик, г. Москва) автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей по территории района.

Показатель «прибыль прибыльных предприятий» по итогам 2011 года сложился в сумме 670,1 млн. рублей, что составляет 96,3% к уровню 2010 года. Выполнение индикативного плана по прибыли составило 172,8%.

Рост по прибыли достигнут по отрасли «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» (ЖКХ сельских поселений получили прибыль, а не убыток) и по отрасли «транспорт и связь» (ОАО «Мир СК ПЖТ» увеличили объемы предоставляемых услуг).
Ряд крупных предприятий получил вместо планируемой прибыли убыток, который составил по итогам 2011 года 485,1 млн. рублей.

Весомую долю в общем числе предприятий, получивших убыток занимают ООО «Виктория» (убыток 105,8 млн. рублей) и ОАО «Павловский сахарный завод» (убыток 44,2 млн. рублей) по причине банкротства и ОАО ПЗ «За мир и труд» (убыток 189,2 млн. рублей) по причине высокой процентной нагрузки по кредитам.

По итогам деятельности за 2011 год рост фонда заработной платы по полному кругу предприятий и организаций составил 113,2% к 2010 году. Выполнение индикативного плана составило 103,8%. Данный уровень роста - это результат совместной работы администрации с контролирующими органами  в области повышения заработной платы во всех сферах деятельности, систематической работы по легализации теневой заработной платы, по погашению задолженности по заработной плате работникам, контроля за заключенными коллективными договорами.
Среднемесячная заработная плата за 2011 год составила 14184,6 рублей, что составляет 115,7% к 2010 году. Выполнение индикативного плана составляет 103,8%.

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Павловский район                                                                                     Н.И. Дерека

Приложение №  2
к решению Совета муниципального

образования Павловский район

от ____________ № ______
С О С Т А В
организационного комитета по проведению публичных слушаний
по проекту решения о ходе выполнения основных показателей
индикативного плана социально-экономического развития

муниципального образования Павловский район на 2011 год
	Андрусевич

Иван Михайлович
	- председатель  комиссии по строительству, архитектуре, развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорту, связи и энергетике Совета муниципального образования Павловский район;

	Беленко

Дмитрий Николаевич
	- первый заместитель главы муниципального образования Павловский район;

	Буглак

Наталья Александровна

- начальник управления экономики администрации муниципального образования Павловский район

	Дерека

Наталья Ивановна
	                - заместитель главы муниципального образования, начальник финансового управления администрации муниципального образования Павловский район;

	Зинченко

Владислав Иванович
	- главный редактор районной газеты «Единство» (по согласованию);

	Квасов

Виталий Вячеславович
	- ведущий специалист сектора экономики и малого бизнеса управления экономики администрации муниципального образования Павловский район;

	Лесовой

Виктор Иванович
	- председатель  комиссии по социальной политике, делам молодежи, охране здоровья, образованию, культуре и спорту Совета муниципального образования Павловский район;

	Мороз

Вадим Михайлович
	- председатель мандатной комиссии Совета муниципального образования Павловский район;

	Толстопятова

Ольга Васильевна
	- председатель  комиссии по вопросам экономической и инвестиционной политики, развитию малого и среднего бизнеса Совета муниципального образования Павловский район;

	Чехутский

Евгений Александрович
	- председатель  комиссии по вопросам местного самоуправления, связям с общественными и религиозными организациями, миграции и межнациональным отношениям Совета муниципального образования Павловский район;

	Чигирин

 Александр Григорьевич
	- заместитель председателя Совета муниципального образования Павловский район, председатель  комиссии по финансам, бюджету и налогам Совета муниципального образования Павловский район;

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Павловский район                                                                                     Н.И. Дерека